АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ

Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2024 г. Ессентуки № 417

Об утверждении требований к качеству услуг по погребению,
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению
умерших на территории города Ессентуки

В соответствии с пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 статьи 9, пунктом 3

статьи 12 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О

погребении и похоронном деле», Уставом муниципального образования

городского округа города-курорта Ессентуки Ставропольского края,

администрация города Ессентуки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить требования к качеству услуг по погребению умерших

(погибших) граждан, предоставляемых на безвозмездной основе супругу,

близким родственникам, иным родственникам, законному представителю

или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение

умершего, в соответствии с гарантированным перечнем услуг по

погребению умерших на территории города Ессентуки, согласно

приложению 1.

2. Утвердить требования к качеству услуг по погребению умерших

(погибших) граждан, оказываемых на безвозмездной основе, не имеющих

супруга, близких родственников, иных родственников либо законного

представителя умершего, согласно гарантированному перечню услуг по

погребению, предоставляемых на территории города Ессентуки, согласно

приложению 2.

3. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации

города Ессентуки направить настоящее постановление администратору

официального сайта для размещения на официальном сайте муниципального

образования городского округа города-курорта Ессентуки Ставропольского

края.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города Ессентуки Алейникова И.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 февраля 2024 года.

Глава города Ессентуки            В.В.Крутников

Приложение 1

к постановлению администрации

города Ессентуки

от 15.04.2024 № 417

ТРЕБОВАНИЯ

к качеству услуг по погребению умерших (погибших) граждан,
предоставляемых на безвозмездной основе супругу, близким родственникам,

иным родственникам, законному представителю или иному лицу,
взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего,
оказываемых по гарантированному перечню услуг по погребению,

предоставляемых на территории города Ессентуки

№
п/п

Наименование
услуги, входящей

в гарантированный
перечень услуг по

погребению

Требования к качеству предоставляемых услуг

1 2 3
1. Оформление

документов,

необходимых для

погребения

Оформление заказа от представителя умершего

на оказание услуг по гарантированному перечню;

оформление накладной на погребение с

определением цены; составление акта об

оказании услуг.

Документы представляются в течение суток с

момента обращения заказчика.

2. Предоставление и

доставка гроба и

других предметов,

необходимых для

погребения

Гроб стандартный, строганный, из пиломатериала

(толщиной до 30 мм), размером в соответствии с

телом умершего, обитый внутри и снаружи

хлопчато-бумажной тканью, бязью. Крепление:

гвозди, скобы.

Крест деревянный из пиломатериала толщиной

до 50 мм, высотой 2 метра или тумба

надмогильная деревянная из пиломатериала

толщиной до 30 мм, высотой/длиной 1,5-2 метра.

Крепление гвозди, скобы.

Вынос гроба и других предметов, необходимых

для погребения, из помещения предприятия и

погрузка в автокатафалк.

Доставка до морга или дома (без выгрузки из

катафалка).

3. Перевозка тела

(останков)

умершего на

кладбище

Выезд автокатафалка по адресу, указанному

заказчиком.

Погрузка гроба с телом (останками) умершего,

креста или тумбы в автокатафалк.

Перевозка на автокатафалке гроба с телом

(останками) умершего с сопровождающими

лицами (до 8 чел.) на кладбище (до места

захоронения) со скоростью движения не более 40

километров в час.

Снятие гроба с телом (останками) умершего,

креста или тумбы с автокатафалка и переноска до

места захоронения.

4. Погребение Устройство могилы:

расчистка и разметка места захоронения для

рытья могилы;

рытье могилы для захоронения глубиной не

менее 1,5 метра;

зачистка поверхности дна и стенок могилы

вручную.

Захоронение:

фиксация (забивка) крышки гроба;

опускание гроба с телом (останками)

умершего в могилу;

засыпка могилы вручную и устройство

надмогильного холма;

установка креста или тумбы.

Исполняющий обязанности
управляющего делами
администрации города Ессентуки          Е.А.Шабашова

Приложение 2

к постановлению администрации

города Ессентуки

от 15.04.2024 № 417

ТРЕБОВАНИЯ

к качеству услуг по погребению умерших (погибших) граждан,
оказываемых                  на безвозмездной основе, не имеющих супруга, близких
родственников, иных родственников либо законного представителя

умершего, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по
погребению на территории города Ессентуки

№
п/п

Наименование
услуги, входящей

в гарантированный
перечень услуг по

погребению

Требования к качеству предоставляемых услуг

1 2 3
1. Оформление

документов,

необходимых для

погребения

Прием заявки от отдела Министерства

внутренних дел России или судебно-

медицинской экспертизы;

оформление счета-заказа на похоронные

принадлежности, транспортное обеспечение;

оформление накладной с определением цены;

получение медицинского заключения о смерти;

получение справки о смерти по форме № 33;

составление акта об оказании услуг.

Документы представляются в течение суток с

момента установления причины смерти.

2. Облачение тела.

Предоставление

гроба

Снятие одежды с умершего, обмывание тела с

применением моющих средств и перчаток,

облачение умершего в ткань хлопчатобумажную,

бязь, сатин.

Гроб стандартный, из пиломатериала (толщиной

до 30 мм), размером в соответствии с телом

умершего, без обивки.

Вынос гроба из помещения и погрузка в

автокатафалк.

Доставка до морга, снятие гроба с автокатафалка

и внос в помещение морга.

Укладывание тела умершего в гроб, фиксация

(забивка) крышки гроба.

3. Перевозка

умершего на

кладбище

Вынос гроба с телом умершего из помещения

морга и погрузка в автокатафалк. Перевозка на

автокатафалке гроба с телом умершего на

кладбище (до места захоронения),

расположенного в пределах города Ессентуки.

Снятие гроба с телом (останками) умершего и

переноска до места захоронения.

4. Погребение Устройство могилы:

расчистка и разметка места захоронения для

рытья могилы;

рытье могилы для захоронения глубиной не

менее 1,5 метра;

зачистка поверхности дна и стенок могилы

вручную.

Захоронение:

опускание гроба с телом (останками)

умершего в могилу;

засыпка могилы вручную и устройство

надмогильного холма.

Исполняющий обязанности
управляющего делами
администрации города Ессентуки          Е.А.Шабашова